59. *Tempus quadriennii pro petenda restitutione concessi, uno respectu est continuum alio*

utile : idque declaratur. — Resp. II. Prædictum tempus quadriennii pro petenda restitutione, ecclesiis et minoribus, atque probata justa causa majoribus concessum, uno respectu est continuum, quatenus nimirum currit diebus feriatis, et non feriatis; alio autem respectu est utile, quia non currit juste impedito, ac proinde tempus absentiae, vel alterius juste impediti ab eo subtrahendum. Ita Glossa in cit. l. ult. §. *Supervacuum* et Bartolus ibid. §. *Et breviter*. C. *de Temporib. in integrum restitut.* Pirhing, h. t. n. 50, et alii proxime citandi, cum communi. Idque aperte desumitur ex d. l. ult. C. *de Temp. in integr. restitut.*, dum ibidem a principio pro petenda restitutione in integrum conceditur « quadriennium continuum tantummodo : » et tamen circa finem tempus absentiae reipublicæ causa, aut alterius justi impediti, hinc excipiendum, seu in dicto quadriennio non computandum, asseritur. Ex hoc quippe sequitur tempus istud quadriennii ex uno respectu esse continuum, ex altero autem utile : cum non currat juste impedito, licet currat diebus tam feriatis, quam non feriatis. Sequitur ulterius, quod tempus, quo sive per dolum adversarii, sive ex alio legitimo impedimento, ut puta ob absentiam reipublicæ causa, non poterat peti restitutio in integrum, postea debeat suppleri, addendo videlicet tantum temporis quadriennio cæteroquin continuo, quanto duravit ejusmodi impedimentum.

60. *Quadriennium ejusmodi in minoribus incipit currere a prima die vigesimi sexti anni inchoati.* — Quæritur II. A quo tempore currere incipiat quadriennium, pro petenda in integrum restitutione concessum? Resp. I. In minoribus (qui non solum toto tempore minorennitatis possunt petere restitutionem in integrum, sed etiam postea per continuum quadriennium) incipit currere dictum quadriennium a primo die vigesimi sexti anni inchoati, cessante tamen alio legitimo impedimento. Ita textus expressus in cit. l. ultim. *de Temporib. in integrum restitution.*, estque communis.

61. *Exceptis minoribus, qui veniam ætatis impetrarunt.* — Excipe tamen minores, qui veniam ætatis impetrarunt: nam in his computatur dictum quadriennium a die, quo venia ætatis obtenta et intimata fuit, l. l. C. *De iis, qui veniam ætatis impetrarunt.* Quod intellige juxta proxime dicta, cessante videlicet alio legitimo impedimento.

62. *In majoribus, Ecclesiis, quando quadriennium illud currere incipiat?* — Resp. II. In restitutione majorem, sicut et ecclesiarum, præfatum tempus quadriennii incipit currere a tempore, quo læsio contigit, simulque cessavit justa causa absentiae, vel aliud legitimum impedimentum. Ita Glossa in Clem. un. §. *A tempore*; et Barbosa, ibid. n. 5, h. t., citans alios; idque probans ex cit. l. ult. C. *de Temporib. in integrum restitut.*, ubi sancitur, quod tam in minorum, quam in majorum restitutionibus, pro anno utili, qui antiquitus concedebatur, de facto detur quadriennium continuum, et quod istud debeat numerari a die, ex quo annus utilis currebat. Sicque clare habetur, quod sicut olim annus, utpote utilis, ita nunc quadriennium istud a principio sit utile : ac proinde post læsionem primum currere incipiat cessante justa causa absentiae alioque legitimo impedimento petendi restitutionem, licet postea sit continuum, modo supra declarato. Concordat loquendo de ecclesiis, cap. i, h. t. in 6, proxime allegandum.

63. *Non currit ignorantia.* — Atque ex hoc, quod dictum tempus quadriennii a principio sit utile; postea vero continuum, notabiliter inferunt doctores (ut Alexander, consil. 84, n. 3, vol. I, post Baldum in l. *Falsa*, C. *de Fide instrument.*; et card. Tuschus, litt. R. conclus. 298, n. 9 et 16, Engel. h. t. n. 11; Sannig. eod. cap. v. n. 3, aliique plures) quod quadriennium istud, concessum ad petendam restitutionem in integrum, non currat ignorantia; sed incipiat primum currere a die scientiæ de læsione. Et merito : nam tempore ignorantiae factæ læsionis nequit læsus se defendere, aut beneficium restitutionis petere : « quia qui nescit, is videtur experiendi potestatem non habere : » ut dicitur in l. *Annus*. ff. *de Cæmuniat.* Nec obstant nonnulla jura, quæ quadriennium istud a die læsionis esse computandum asserunt. Nam procedunt, quando dies læsionis, et dies scientiæ ejus coincidunt; alias secus.

64. *Ecclesia post quadriennium, an possit aliquando petere restitutionem in integrum?* — Quæritur III. Utrum ecclesia post quadriennium possit aliquando petere restitutionem in integrum? Resp. I. Ecclesia etiam post elapsam quadriennium, a die factæ et cognitæ gravis læsionis computandum, non admittitur ad petendum beneficium restitutionis in integrum; nisi causa rationabilis aliud suadeat. Ita habetur decisum in cap. i, h. t.

in 6, sequentibus verbis : « Ecclesia quæ ad retractandam sententiam, vel contractum, per beneficium restitutionis in integrum, postulat se admitti, si quadriennii spatium sit elapsam, et negligenter omiserit, non est ad beneficium hujusmodi admittenda : nisi prævaricationis, vel fraudis manifestæ probetur super hoc intervenisse commentum : aut alia rationabilis causa subsit, quæ superiorem movere debeat ad idem beneficium concedendum. » Hæc ibi. Ex quo textu tam aperto,

65. *Ecclesiæ competit remedium contra contractus, et contra sententiam tum interlocutoriam, tum diffinitivam.* — Inferitur primo, quod Ecclesiæ aliisque piis locis, intra quadriennium competat remedium restitutionis in integrum, non solum contra contractus, sed etiam contra sententiam tum interlocutoriam, tum etiam definitivam, adversus se judicialiter latam, si ex postfacto, sive per instrumenta de novo reperta, sive per alias legitimas probationes constet, Ecclesiam per hanc fuisse graviter læsam. Patet enim istud ex cit. cap. i, h. t. in 6, argumento a sensu contrario desumpto; et tradit ibidem Barbosa in *Collectan.* n. 2 et 9, asserens, esse communem et indubitatum conclusionem. Concordat. *Cum venissent*. 2 et c. *Auditis*. 3, h. t. et Clem. un. eod.

65. *Sed post lapsum quadriennii non admittitur ad illud, nisi ob probatam collusionem, fraudem, vel aliam rationabilem causam.* — Inferitur secundo, quod post lapsum quadriennii Ecclesia non amplius admittatur ad petendum dictum beneficium restitutionis : nisi in tali sententia, sive contractu, prævaricationis seu collusionis, aut alterius fraudis commentum (hoc est, occultam machinationem, seu deceptionem) intervenisse, probetur per Ecclesiam, sive per prælatos, rectores, aut administratores ipsius (nam qui dolum allegat, tenetur eum probare, cum non præsumatur, l. *Merito autem*. ff. *Pro socio*), vel nisi alia rationabilis causa subsit, quæ moveat judicem ad concedendam restitutionem post elapsam jam quadriennium. Quod ultimum ut melius intelligatur,

67. *Ut si læsio sit valde enormis.* — Resp. II. Causæ rationabiles, quæ præter vitium prævaricationis respectu sententiæ, aut fraudis in contractu commissæ, debeant judicem movere ad concedendam Ecclesiis aliisque piis locis restitutionem in integrum post lapsum quadriennii, sunt plures; potissimum

autem sequentes. I. Si læsio fuerit valde enormis : quia, quod propter enormissimam læsionem possit Ecclesia etiam post quadriennium in integrum restitui; tenet Glossa fin. in cit. cap. i, h. t. in 6, quam approbat Abbas in c. *Requisivit*, n. 2, h. t.; Covarruvias, l. I. *Var resolut.* c. III. n. 11, citans alios quamplures. Idque desumitur ex c. *Ad Ecclesiam*. 2, 11. *de Rebus eccles. non alienand.* ubi talis in integrum restitutio, ob enorme dispendium, post multos annos cuiuspiam monasterio facta legitur.

68. *Aut prælatus male alienans, tanto tempore supervivens.* — II. Quando prælatus male alienans, seu contractu a se celebrato graviter lædens Ecclesiam tanto tempore supervixit. Glossa fin. cit. cap. i, h. t. in 6, et Barbosa, 5, ibid. n. 44; Abbas in cit. et alii. Nam, ex quo lex veresimiliter præsumit, quod prælatus male contrahens non sit venturus contra id, quod temere egit : idecirco quadriennium istud non currit Ecclesiæ, quamdiu vivit prælatus, quo læsa est; per textum notabilem in can. *Si sacerdotes*. 16, q. 3, juncta Glossa ibid. §. *Non ex die*, et §. *Moriendo*, sicque non mirum est, quod Ecclesia justam causam habeat petendi beneficium restitutionis, etiam post lapsum quadriennii a die læsionis computati.

69. *Vel Ecclesia læsa multas interim habuerit mutationes prælatorum.* — III. Quando interim Ecclesia læsa multas habuit mutationes prælatorum. Ex his enim præsumitur justa ignorantia eorum, quæ a prædecessoribus male gesta fuerunt : sicque vel subest rationabilis causa quæ superiorem movere debeat ad concedendum Ecclesiæ restitutionis beneficium post quadriennium, ut vult Glossa fin. cit. cap. i, h. t. in 6. Vel ob tam multas et repentinas mutationes, ac præsumptam justam ignorantiam læsionis, tempus ejusmodi non est computandum in quadriennio Ecclesiæ concessa ad petendam restitutionem; ut tenet Barbosa in d. cap. i, n. 45, h. t. n. 6, citans plures alios.